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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 23/08/2021                                                                             

Προς : 1) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

            2) Υπουργό Εξωτερικών 

             

ΘΕΜΑ: « Πενταετή συμφωνία στρατιωτικής συνεργασίας υπέγραψαν τα 

Σκόπια με την Τουρκία» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

         

         Ως αξιωματική αντιπολίτευση τότε, η ΝΔ καυτηρίαζε εντόνως και 

καταδίκαζε τα πεπραγμένα της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ για τη συμφωνία των 

Πρεσπών μεταξύ Ελλάδας και Σκοπίων, καθώς τόνιζαν τις δριμείς 

πολιτικές και διπλωματικές συνέπειες που θα είχε αυτή για τη χώρα μας. 

        Η τότε κυβέρνηση ευαγγελιζόταν ότι έτσι η χώρα μας διασφάλιζε τα 

βόρεια σύνορα της, παραβλέποντας το γεγονός ότι έδιδαν διεθνή 

υπόσταση  στα Σκόπια με ελληνικό όνομα, ελληνική ιστορία και 

παράδοση.  Υποστήριζαν δε, ότι με αυτό τον τρόπο η Ελλάδα ανέκοπτε τις 

τουρκικές βλέψεις για δημιουργία ενός τόξου στα Βαλκάνια, άμεσα 

ελεγχόμενο απ’ αυτήν. 

         Δυστυχώς, παρά τις προεκλογικές υποσχέσεις της ΝΔ, όταν ανέλαβε 

τη διακυβέρνηση της χώρας τον Ιούλιο 2019, λησμονήθηκαν τεχνηέντως 

οποιεσδήποτε σκέψεις για καταγγελία της Συμφωνίας των Πρεσπών, παρά 

τις συνεχείς παραβιάσεις όρων αυτής από τους Σκοπιανούς. Ξαφνικά η 

Κυβέρνηση, με τη δικαιολογία της συνέχειας του κράτους, εθελοτυφλούσε 

μπροστά στις παραβιάσεις των Σκοπιανών και παρά ταύτα  επικύρωνε  με 

νόμο την ανάληψη  ελέγχου του σκοπιανού εναέριου χώρου από τις 

ελληνικές αρχές, δηλώνοντας ότι έγκειται εντός των συμβατικών 

υποχρεώσεων της χώρας μας στα πλαίσια του ΝΑΤΟ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8557

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/8/2021



2 
 

           Σήμερα, η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ επιβεβαιώνεται για πολλοστή φορά. 

Τα κατά τα άλλα «συμμαχικά» Σκόπια υπέγραψαν πενταετή συμφωνία 

στρατιωτικής συνεργασίας με την Τουρκία στα πλαίσια της αμυντικής 

έκθεσης IDEF 21 στην Άγκυρα. Υπενθυμίζεται ότι στην αντίστοιχη 

ελληνική αμυντική έκθεση DEFEA 21 η Τουρκία δεν απέστειλε 

αντιπροσώπους, ενώ η σκοπιανή παρουσία ήταν σχεδόν ανύπαρκτη.  

           Σύμφωνα με την ανωτέρω συμφωνία η Τουρκία θα ενισχύουν 

ετησίως οικονομικά τα Σκόπια, προκειμένου αυτά  «ενισχύουν τίς 

επιχειρησιακές τους δυνατότητες, να εξοπλισθούν με πυροβολικό και να 

εκσυγχρονίσουν τον Στρατό τους», κατόπιν φυσικά της απαραίτητης 

συνεργασίας με τον τουρκικό στρατό. 

          Όλα τα ανωτέρω καθώς και οι συνεχείς παραβιάσεις των Σκοπιανών 

σε όρους της συμφωνίας αποδεικνύουν πλέον ότι καμία συμβατική ή ηθική 

υποχρέωση δεν έχει η χώρα μας να εφαρμόζει το σύμφωνο των Πρεσπών.  

          Δεδομένου πλέον ότι η Κυβέρνηση είναι πρωτίστως ηθικά 

υποχρεωμένη απέναντι στον ελληνικό λαό, την μακραίωνη ελληνική 

ιστορία και παράδοση να προβεί σε καταγγελία της συμφωνίας των 

Πρεσπών. 

         Βάσει των ανωτέρω: 

 

 

Ερωτώνται οι  Υπουργοί: 

1) Θεωρείτε ότι τα Σκόπια όλο αυτό το διάστημα έχουν χαράξει μια 

φιλελληνική ή έστω συμμαχική  στάση στην εξωτερική πολιτική με 

την χώρα μας; 

2) Ποιες είναι οι στρατιωτικές ανάγκες που δημιουργούνται στα 

βόρεια σύνορα μας, μετά από την υπογραφή της στρατιωτικής 

συνεργασίας μεταξύ Σκοπίων και Τουρκίας; 

3) Προτίθεσθε να καταγγείλετε την συμφωνία των Πρεσπών, 

στηριζόμενοι σε όλα τα ανωτέρω; 

                                   

                                        Ο ερωτών Βουλευτής  
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